
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 179ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100300179

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2017 - UASG 090002

No- Processo: 17904520164018002 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de 15 (quinze) licenças perpétuas do software Acrobat XI
Pro ou sucedâneo mais atual para serem disponibilizadas à Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Amazonas. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 03/10/2017 de 08h00 às 15h00. En-
dereço: Av. Andre Araujo, N.25 Aleixo - MANAUS - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090002-05-20-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 03/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2017) 090002-00001-2017NE000073

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 40/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na confecção e instalação de cor-
rimãos e guarda-corpo a serem instalados interna e externamente nos
edifícios SEDE da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção
Judiciária do Distrito Federal-SJDF.

MARCELA HELEONORA HORTA
ASSUMPCAO GOUVEIA

Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2017) 090023-00001-2017NE000035

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo eletrônico nº 0009295-44.2017.4.01.8005/Contratante: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: Rocha Controls Montagem e Ser-
viços Especializados em Sistemas de Segurança Ltda-Me./CNPJ:
14.417.648/0001-72./Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
SJ/DF nº 28/2016./ Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, da
vigência do Contrato SJ/DF nº 28/2016./Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93, e suas alterações./Vigência: 05/10/2017 a 04/10/2018././Da-
ta da assinatura: 01/10/2017./Assinam: Katia Balbino de Carvalho
Ferreira, Diretora do Foro, pela Contratante, e, Marcus Vennícios
Rocha Lopes, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

E D I TA L

A Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás torna público,
para conhecimento de pessoas jurídicas interessadas, nesta Capital,
que estarão abertas, no período de 05 (cinco) de outubro a 15 (quinze)
de dezembro de 2017, inscrições ao Credenciamento no Programa de
Assistência aos Magistrados e Servidores do TRF - 1ª Região - Pro-
Social, para prestação de serviços nas áreas de saúde: médica, odon-
tológica, psicoterápica e fonoaudiológica em todas as especialidades.
A solicitação do Credenciamento deverá ser entregue ao Núcleo de
Bem-Estar Social da Seção Judiciária, situada na rua 19, n. 244, St.
Central, Goiânia/GO, junto a cópias autenticadas dos seguintes do-
cumentos: 1) Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
(CNPJ); 2) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor,
devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e,
no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de
eleição de seus administradores; 3) Comprovante de regularidade
junto ao Conselho Regional da respectiva categoria profissional; 4)
Alvará de Localização e Funcionamento; 5) Alvará da Vigilância
Sanitária; 6) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e à Dívida Ativa da União; 7) Certidão de Regularidade do
FGTS; 8) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; 9) Cadastro de
Atividades Econômicas (CAE); 10) dados bancários da instituição;
11) relação do corpo clínico. Do responsável técnico: Curriculum
Vitae, Carteira e comprovante de regularidade do respectivo Con-
selho; Diploma; Certificado de Especialização (se houver).

Goiânia, 2 de outubro de 2017.
LUIZ ALBERTO DE FREITAS FARIA

Diretor do Nubes

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

PAe n° 4561-38.2017.4.01.8009. Contrato nº 42/2017, CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: MTVIP SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ n° 22.262.421/0001-23. OBJETO: Pres-
tação de serviços de vigilância armada no prédio sede da Subseção
Judiciária de Juína. VALOR TOTAL: R$ 209.999,00 (duzentos e
nove mil novecentos e noventa e nove reais). BASE LEGAL: Lei Nº
10520/02, Pregão Eletrônico nº 27/2017. Vigência: 25.09.2017 a
24.09.2018. DATA DE ASSINATURA: 25.09.2017. Assinado pelo
Juiz Federal Diretor do Foro em exercício, Wagner Mota Alves de
Souza, pela contratante, Sra. Maria Conceição da Silva Souza, pela
contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA SEI: 5630-08.2017.4.01.8009. A Seção Judiciária do Estado de
Mato Grosso torna pública a Ata de Registro de Preços nº 17/2017-
firmada com a empresa ELTON JÚLIO DA SILVA - EIRELI - EPP,
CNPJ nº 18.814.316/0001-82, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº
29/2017 - Aquisição de mobiliário: item/qtde/val unit:
01/01/R$3.000,00; 02/01/R$ 2.000,00; 03/01/R$ 1.450,00; 04/01/R$
1.330,00; 05/01/R$ 4.490,00; 06/01/R$ 3.120,00. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Decretos nº 7.892/2013 e Lei 8.666/1993. Vigência: 12
meses, a contar da assinatura. Data de Assinatura: 28.09.2017. As-
sinado por: Dr. Wagner Mota Alves de Souza, Juiz Federal Diretor do
Foro em exercício, e pelo fornecedor, Sr. Luiz Roberto Manacero.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PAe 3497-61.2015.4.01.8009 . Termo Aditivo nº 52/2017 ao Contrato
n° 47/2015. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau -
Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: Disp
Segurança e Vigilância LTDA - EPP. CNPJ nº 05.052.780/0002-18.
OBJETO: Prorrogação da vigência de 03.10.2017 a 02.10.2018. BA-
SE LEGAL: Art. 57, II, Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
28.09.2017. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa em
exercício, BRENDA SANCHES SULI, pela contratante, e Sr. LU-
CIANO LOPES DA COSTA GOMES, pela contratada.

PAe 4689-92.2016.4.01.8009 . Termo Aditivo nº 18/2017 ao Contrato
n° 56/2015. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau -
Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: Treliça
Lajes Pré-moldada LTDA - ME. CNPJ nº 36.911.493/0001-69. OB-
JETO: Reajuste contratual na ordem de 8,4764%. O valor mensal
passa a ser de R$ 16.271,46 (dezesseis mil, duzentos e setenta e um
reais e quarenta e seis centavos). BASE LEGAL: Lei 8.666/93. DA-
TA DE ASSINATURA: 20.09.2017. Assinado por: Juiz Federal Di-
retor do Foro em exercício, WAGNER MOTA ALVES DE SOUZA,
pela contratante, e Sr. JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO, pela contra-
tada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 47/2017

PROCESSO N. 0012511-04.2017.4.01.8008
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 13 horas do dia 17 de

outubro de 2017, dará início à abertura das propostas do pregão
relativo a serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos
de ar condicionado instalados na Subseção Judiciária de Lavras/MG,
nos termos do edital. O pregão será realizado por meio da internet no
site www.licitacoes-e.com.br, onde estará disponível o edital. Infor-
mações: (31) 3501.1445 ou 3501.1396, nos dias úteis, das 12 às 19
horas.

Belo Horizonte, 2 de outubro de 2017.
SÔNIA REGINA TORRES DOS SANTOS

Pregoeira

AVISO DE PENALIDADE

A Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais decide por
aplicar as seguintes penalidades à Empresa Administradora Ipiranga
Ltda, CNPJ nº 00.385.735/0001-80, por descumprimento de cláusulas
do contrato nº 067/2012: multa de 1% sobre o valor mensal estimado
do contrato por cada aviso prévio assinado com data retroativa, as-
sinado por seus por seus empregados, alocados à Subseção Judiciária
de Ponte Nova. Processo Administrativo Eletrônico nº 0022896-
11.2017.4.01.8008. Belo Horizonte, 29 de setembro de 2017. As-
sinado pela Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz
Moreira de Carvalho.

ELOÍSA CRUZ MOREIRA DE CARVALHO.
Diretora da Secretaria Administrativa

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 29/2017. CONTRATANTE: Seção Judiciária
do Pará. CONTRATADA: MIPPE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME.
OBJETO: Serviços de reforma do prédio sede da Subseção Judiciária
de Marabá. V.Global: R$-130.000,00. VIGÊNCIA: 19.09.2017 a
19.09.2018. B.LEGAL: P.A.3181-74.2017.4.01.8010, Lei nº 8.666/93.
ASSINATURA: 19/09/2017. Assinado por: José Luiz Miranda Ro-
drigues, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e
Leonardo dos Santos Serique, pela Contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 03/2017. CREDENCIANTE:
União Federal através da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Pará. CREDENCIADA: Batista & Batista Serviços Mé-
dicos Odontológicos LTDA-ME. OBJETO: Prestação de serviços de
assistência odontológica nas especialidades de Endodontia, Periodon-
tia, Dentística e Prótese Dentária, aos associados do PRO-SOCIAL.
VIGÊNCIA: a partir de 26/09/2017, pelo prazo de 60 meses. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho: 2017NE000591 pa-
ra o exercício 2017. Natureza da despesa: 33.90.39.50, programa de
trabalho resumido: AMOS - 817.139. BASE LEGAL: Processo Ad-
ministrativo 711/2003/TRF/1ª Região, 392/2003/PA, e Lei 8.666/93,
inexigibilidade. DATA DE ASSINATURA: 26/09/2017. Assinado
por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria Adminis-
trativa, pela Credenciante e Paulo Maurício Batista da Silva, pela
Credenciada .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata SRP nº 14/2017, PE SRP nº 23/2017. Objeto: manutenção pre-
ventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado da Subseção
Judiciária de Marabá. Fornecedor: GAMELEIRA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 03.687.304/0001-67. Da Ata: a ín-
tegra da Ata encontra-se disponível no link http://www.jfpa.jus.br/li-
citacao/. Preço Reg. Itens: 01(R$-109,00); 02 (R$-139,00); 03 (R$-
159,00); 04 (R$-179,00); 05(R$-189,00); 06(R$-229,00); 07(R$-
389,00); 08(R$-556,16); 09(R$-600,01); 10 (R$-90,00); 11(R$-
100,00); 12(R$-100,00); 13 (R$-100,00); 14(R$-115,00); 15(R$-
115,00); 16(R$-130,00); 17(R$-160,00); 18(R$-180,00). Vigência:
12(doze) meses contados da assinatura. ASSINATURA: 29.09.2017.
B. LEGAL: Lei nº10520/02 e 8666/93; Dec.7892/13; e PA0005657-
85.2017.4.01.8010. Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Di-
retor da SECAD, pela contratante e Tiago Severino Franco Junior,
pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2017. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau-Seção Judiciária do Pará.
CONTRATADA: SUPERMECADO POTÊNCIA LTDA-ME., CNPJ:
08.530.672/0001-10. OBJETO: acrescer em 25% (vinte e cinco por
cento) o objeto contratado para a Subseção Judiciária de Redenção.
Valor: R$-118,71. B.LEGAL: P.A.7433-23.2017.4.01.8010, Lei nº
8.666/93, art. 65, I, alínea "b", c/c § 1º. ASSINATURA: 27/09/2017.
Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da SECAD, pela
Contratante, e Kátia Simone de Oliveira, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 23/2017 - UASG 090005

No- Processo: 38286620174018011 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a aquisição e instalação de Grupo
Motor Gerador de 60KVA, carenado, incluindo quadro de comando e
transferência automática (QTA) para atender ao Datacenter das Sub-
seções Judiciária de Floriano/PI e Picos/PI, conforme especificações e
condições constantes no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/10/2017 de 08h00 às
15h00. Endereço: Avenida Miguel Rosa, No- . 7315 - Bairro: Re-
denção. TERESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090005-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível nos sites: www.jfpi.jus.br e www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

ROBERTA DA SILVA FREIRE
Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2017) 090005-00001-2017NE000067

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 19/2017 - UASG 090038

No- Processo: 16859520174018014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados de vigilância armada para os edifícios sede e anexo da Seção
Judiciária do Tocantins, em Palmas - TO, conforme Termo de Re-
ferência ANEXO I deste Edital. Total de Itens Licitados: 00003.


